Дело № 1-210/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2018 года г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска 

в составе: председательствующего - судьи Семенихина Е.А., 

при секретаре – Табакаевой О.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района г. Красноярска Костаревой Т.Ю.,

защитника - адвоката НО «Кировская коллегия адвокатов Красноярского края» ФИО1, предъявившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере - при следующих обстоятельствах. 

05 октября 2017 года около 14 часов 40 минут ФИО2 находился по адресу: 

<

адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления. Реализуя свой преступный умысел ФИО2 обратился к неустановленному лицу с просьбой оказать помощь в незаконном приобретении наркотических средств с целью личного употребления. 05 октября 2017 года около 16 часов ФИО2, находясь вблизи дома 23 по ул. Гастелло г. Красноярска встретился с неустановленным лицом и приобрёл за 2.000 рублей с целью личного употребления вещество, которое содержит в своём составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 1,377 грамма, находящееся в полиэтиленовом пакете, тем самым, осуществил незаконное приобретение наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта. После чего, ФИО2, удерживая наркотическое средство в руке, направился к дому 16 по ул. Щербакова г. Красноярска с целью приобретения в аптеке шприцов для инъекций, при этом, по пути своего следования, пересыпал указанное наркотическое средство в прозрачный стеклянный флакон и убрал в пачку из под сигарет «Rothmans», которую положил в левый внутренний карман своей куртки, где стал незаконно хранить до момента его задержания сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия в 16 часов 30 минут 05 октября 2017 года по ул. Шевченко, 16 г. Красноярска. Впоследствии, в ходе личного досмотра 05 октября 2017 года, с 17 часов 30 минут до 18 часов, в левом внутреннем кармане куртки, надетой на ФИО2 незаконно приобретённое им наркотическое средство было обнаружено, изъято и направлено на исследование. Согласно справке об исследовании № 2047 от 05 октября 2017 года и заключения эксперта № 11/1154 от 25 октября 2017 года вещество, массой 1,377 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, содержит в своём составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Данное наркотическое средство включено в раздел наркотических средств, включённого в список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции Постановления Правительства № 903 от 29 июля 2017 года) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации (раздел «наркотические средства»). Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные 

вещества Списка I, независимо от их количества», являются наркотическими средствами. В соответствии с Постановлением Правительства от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», данное наркотическое средство массой 1,377 грамма, составляет значительный размер.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении данного преступления признал полностью, показал, что всё было так, как указано в обвинительном заключении, в содеянном чистосердечно раскаялся.

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанного преступления, помимо его признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6

Так, свидетель ФИО3 суду показал: 05 октября 2017 года ему на сотовый телефон позвонил его знакомый по имени Игорь и предложил приобрести и употребить наркотическое средство - героин, на что он ответил, что сейчас ехать рано и предложил созвониться попозже. Примерно в 15 часов ему вновь позвонил Игорь и сказал что у него все «ровно», что на их сленге означало, что он сможет приобрести героин, на что он согласился, и они договорились встретиться с ним возле сквера, расположенного по ул. Шевченко в г. Красноярске. Примерно в 15 часов 30 минут он (свидетель) подошёл к указанному месту, где находился Игорь, который сказал, что нужно ехать в район стадиона «Авангард», т.е. в район ул. Щорса. После чего они на автобусе выдвинулись в указанное место. По пути следования Игорь звонил парню по кличке «Золотой» и сообщил, что он едет и чтобы тот выходил. Они подъехали к магазину «Продукты», расположенного по ул. Гастелло, где стали ожидать. Спустя пять минут к Игорю подошел парень по кличке «Золотой», с которым они отошли в сторону и постояли около 1 минуты, а затем разошлись. После чего он (ФИО3) с Игорем пошёл в аптеку, расположенную неподалеку. Подойдя к аптеке, он зашел внутрь, чтобы купить шприцы для употребления наркотического средства, а Игорь остался ждать на улице. В аптеке он был задержан сотрудниками полиции, после чего доставлен в управление наркоконтроля, где в присутствии понятых был произведён личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещённого обнаружено не было, о чём был составлен соответствующий протокол, где участвующие лица поставили свои подписи. Игоря задержали на улице около аптеки, где он остался его ждать. 

Свидетель ФИО4 суду показал: 05 октября 2017 года в 17 часов 30 минут он находился около дома № 84 расположенного по пр. Мира г. Красноярска и к нему обратился сотрудник полиции, который попросил его поучаствовать в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра незнакомого ему мужчины, на что он согласился и проследовал в вышеуказанное здание, а именно в служебный кабинет, где находился ранее ему не знакомый мужчина, который представился ФИО2. В присутствии его и еще одного понятого, неизвестного ему мужчины, был проведен личный досмотр задержанного. В ходе личного досмотра у ФИО2 в куртке внутреннем левом кармане обнаружена пачка из - под сигарет «Ротманс», в которой находился прозрачный стеклянный бутылёк с порошкообразным веществом светлого цвета. Пачка из под сигарет с обнаруженным прозрачным стеклянным бутыльком, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета сотрудником полиции, проводившим личный досмотр, была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, опечатана оттиском печати, на котором он, еще один понятой и ФИО2 расписались. Также был изъят сотовый телефон, который не упаковывался. В ходе досмотра ФИО2 пояснил, что в стеклянном бутылке, который обнаружен и изъят находится наркотическое вещество «героин», более ничего пояснять не стал.

Свидетель ФИО5, показания которого, данные им на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, показал: в должности оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю работает с декабря 2016 года, в его обязанности входит раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 05 октября 2017 года он с участием сотрудников 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю осуществляли оперативно-розыскное мероприятие 

«Наблюдение», в период с 14 часов до 16 часов 30 минут. В 3 отделе УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю имелась информация о том, что возле аптеки, расположенной в 

<

...> г. Красноярска, собираются лица, употребляющие наркотические средства, а также занимающиеся их сбытом. Было установлено, что одним из таких лиц является ФИО2 С целью проверки данной информации и возможным задержанием с поличным указанных лиц, было проведено ОРМ «Наблюдение». 05 октября 2017 года в 14 часов сотрудники 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю подъехали к дому № 16 по ул. Щербакова в г. Красноярске и взяли под наблюдение подъездные пути к нему. Около 16 часов 20 минут к дому №16 по ул. Щербакова в г. Красноярске подошел ФИО2 с, как позже стало известно, ФИО3 ФИО2 остался ожидать на улице, а ФИО3 зашёл в аптеку. Было принято решение о задержании указанных лиц. ФИО2 и ФИО3 были доставлены в каб. 505 дома № 84 расположенного по пр. Мира в г. Красноярске. Был проведён личный досмотр, в ходе которого у ФИО2 в куртке во внутреннем левом кармане обнаружена пачка из под сигарет «Ротманс», в которой находился прозрачный стеклянный бутылёк с порошкообразным веществом светлого цвета. Пачка из под сигарет с обнаруженным прозрачным стеклянным бутыльком, в котором находилось порошкообразное вещество светлого цвета, была изъята и упакована в прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, опечатана оттиском печати. Также был изъят сотовый телефон, который не упаковывался. Изъятое у ФИО2 вещество было направлено на химическое исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Красноярскому краю, согласно справке об исследовании изъятое вещество у ФИО2 массой 1,377 грамма, содержит в своём составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Материалы, полученные в ходе ОРМ были переданы в ОД ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» для рассмотрения и возбуждения уголовного дела в отношении ФИО2 

Свидетель ФИО6, показания которого, данные им на предварительном следствии, с согласия всех участников процесса огласили в порядке ст. 281 УПК РФ, дал аналогичные показания.

Кроме того, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается следующими материалами уголовного дела:

- рапортом оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по Красноярскому краю ФИО7 о задержании ФИО2, который был задержан 05 октября 2017 года в 16 часов 30 минут по ул. Щербакова, 16 вКировском районе г. Красноярска (л.д. 33);

- протоколом личного досмотра от 05 октября 2017 года, в ходе которого у ФИО2 было обнаружено и изъято наркотическое средство (л.д. 35 - 42);

- справкой об исследовании № 2047 от 05 октября 2017 года, согласно которой представленное на исследование вещество, массой 1,377 грамма, содержит в своём составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (л.д. 44);

- заключением эксперта № 11/1041 от 25 октября 2017 года, согласно которому представленное на исследование вещество, массой 1,367 грамма, содержит в своём составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин (л.д. 58 - 61);

- протоколом осмотра предметов от 30 октября 2017 года, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, внутри которого находится наркотическое средство, изъятое у ФИО2 (л.д. 63);

- постановлением от 30 октября 2017 года вещество, которое содержит в своём составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин признано и приобщено к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 64);

- протоколом проверки показаний на месте от 26 марта 2018 года, в ходе которойФИО2 указал место, расположенное по ул. Щербакова, 16 в Кировскомрайоне г. Красноярска, где 05 октября 2017 года он был задержан сотрудниками полиции и при себе хранил наркотическое средство, которое содержит в своём составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а также указал место, расположенное по ул. Гастелло, 23 г. Красноярска, где он незаконно приобрёл данное наркотическое средство (л.д. 68 - 71).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1367/д. от 19 марта 2018 года, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период деяния, в котором он подозревается, не страдал и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается синдром зависимости от нескольких психоактивных веществ (по МКБ-10 соответствует коду 19.2). При этом, он понимает противоправность и наказуемость деяния, в котором подозревается, критически оценивает сложившуюся ситуацию, не выявляет грубых нарушений в мышлении и интеллектуально-мнестических сферах, а потому, по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, подэкспертный находился вне какого-либо временного психического расстройства, так как правильно ориентировался вокружающем, вступал в адекватный речевой контакт, сохранил воспоминания о периоде времени относящемуся к деянию, в котором подозревается, действия его носили последовательный, целенаправленный, завершенный характер, отсутствовали психопатологические мотивы преступления, а потому по своему психическому состоянию, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Выявленные у подэкспертного психические особенности не препятствуют назначению ему наказания. В применениипринудительных мер медицинского характера не нуждается. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, участвовать в судебно-следственных мероприятиях (понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения), самостоятельнозащищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве,поскольку обнаруженные у подэкспертного психические особенности не относятся к категории психических расстройств, препятствующих осуществлению права на защиту. В настоящее время ФИО2 страдает наркоманией, нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации (л.д. 125 - 127).

Исходя из обстоятельств дела, а также учитывая, что на протяжении всего судебного следствия ФИО2 активно защищается, понимает происходящее, вступает в адекватный речевой контакт, дефектов восприятия с его стороны не выявлено, на наличие нарушений психической деятельности он не ссылается, суд признаёт его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Таким образом, оценив в совокупности и во взаимосвязи, все добытые по уголовному делу доказательства, суд считает установленным событие преступления, вину подсудимого ФИО2 доказанной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого и о состоянии его здоровья.

Так, ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, вину в его совершении признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, не судим. Он имеет постоянное место жительства, по которому в быту участковым инспектором полиции характеризуется положительно. На учёте в наркологическом и психоневрологическом диспансерах подсудимый не состоит. Суд учитывает, что у ФИО2 есть малолетний ребёнок, что в силу п. «Г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим его наказание. Также суд принимает во внимание, что ФИО2 активно способствовал раскрытию и расследованию совершенного им преступления (принимал участие в осмотре места происшествия, в ходе которого показывал и рассказывал об обстоятельствах совершённого преступления), что согласно п. «И» ч. 1 ст. 61 УК РФ, является обстоятельством, смягчающим его наказание. Также суд учитывает крайне тяжёлое состояние здоровья ФИО2 и наличие у него таких серьёзных заболеваний как: хронический вирусный гепатит С, гипертония, вторичный лимфостаз правой конечности, постинъекционный инфильтрат 

правого бедра, инфицированная послеоперационная рана левой голени, сахарный диабет 2 типа, вторичный инсулинопотребный. Обстоятельств, отягчающих его наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.

В связи с чем, на основании всех указанных фактов и обстоятельств, характеризующих ФИО2 и совершённое им преступление, суд считает необходимым назначить ему наказание за совершенное преступление в виде штрафа.

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 296 - 300, 302 - 304, 307 - 313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему за его совершение наказание в виде штрафа в размере 5.000 (пять тысяч) рублей.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа: Банк получателя: отделение Красноярск г. Красноярск, УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю, л/сч 

<

***>), счет 40101811060000001001, ИНН 

<

***>, КПП 24661001, БИК 040407001, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 04740000.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство, упакованное в бумажный конверт, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

...> (л.д. 66) – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 дней с даты его провозглашения, а осуждённым в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с учётом соблюдения требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом второй инстанции.

Председательствующий - Е.А. Семенихин